УТВЕРЖДАЮ
Председатель Общественного Совета
при Министерстве образования Республики Коми

В.Г. Антонов

« ^О » сентября 2013 года t

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного Совета при Министерстве образования
Республики Коми

от 10 сентября 2013 года
г. Сыктывкар

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Совета: Беляев Д.А., Иванов М.Ю., Кулимова В.В.,

Нестерова П.А., Власьева Т.В., Дорофеева Н.Б.,
Уваровская О.В., Андреев В.М., Иванова Е.С.,
Канев А.Г.

Приглашенные: Селютин А.В., руководитель Комитета
информатизации и связи Республики Коми,

Манаенкова Ю.Н., начальник отдела
отраслевой и ведомственной информатизации,
поддержки институтов информационного
общества Комитета информатизации и связи
Республики Коми,

представители СМИ.

I. Организационные вопросы
(Беляев Д.А.)

Ознакомившись с нормативными правовыми документами,
регламентирующими деятельность Общественного совета при Министерстве
образования (далее - Совет), утвержденным приказом Министерства
образования Республики Коми от 29.07.2013 года № 183, участники заседания
Совета:

- отметили целесообразность создания постоянно действующего
совещательного органа при Министерстве образования Республики Коми;

- рассмотрели представленную кандидатуру на пост председателя
Общественного совета кандидатуру Антонова В.Г., на пост заместителей
председателя Совета кандидатуры Иванова М.Ю., Кулимовой В.В., на пост
секретаря Совета кандидатуру Паюсову Е.Н;

- рассмотрели предложенные варианты формата работы,Совета.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить на пост председателя Общественного совета Антонова

Вячеслава Григорьевича, по пост заместителей председателя Совета - Иванова
Михаила Юрьевича, Кулимову Валентину Васильевну, на пост секретаря
Совета - Паюсову Екатерину Николаевну, главного специалиста Министерства
образования Республики Коми.

Решение принято голосованием - единогласно.

2. В связи с нахождением Паюсовой Е.Н. в отпуске назначить
секретарем на данном заседании Совета Чернуха Ольгу Александровну,
и.о. начальника отдала организационной и аналитической работы.

Решение принято голосованием - единогласно.

3. Поддержать предложение председателя Совета о расширении
состава Совета с включением представителя Педагогического института
Решение принято голосованием - единогласно.

4. Принять предложенный председателем Совета формат работы
Совета: проведение не только запланированных в Плане заседаний, но и
заочное обсуждение вопросов.

Решение принято голосованием - единогласно.

5. Членам Совета направить секретарю Совета предложения в План
работы Совета на 2013 -2014 годы.

Срок-до 15 октября 2013 года
Решение принято голосованием - единогласно.

II. Концепция информатизации образования в Республике Коми на
2013 - 2020 годы

( Антонов В.Г., Селютин А.В., Беляев Д.А.)

Обсудив, представленную Антоновым В.Г. Концепцию информатизации
образования в Республике Коми на 2013-2020 годы, участники заседания
Совета, отметили главную миссию Концепции - создание условий для
эффективной реализации целей региональной системы образования на основе

использования возможностей
коммуникационных технологий.

современных информационно-

РЕШИЛИ:
1. Одобрить Концепцию информатизации образования в Республике

Коми на 2013-2020 годы.
Решение принято голосованием - единогласно. t

2. Рекомендовать Комитету по информатизации и связи Республики
Коми совместно с Министерством образования Республики Коми подготовить
проект нормативного правового акта Республики Коми, утверждающего
Концепцию информатизации образования в Республике Коми на 2013-2020
годы.

Решение принято голосованием - единогласно.

III. Реализация майских Указов Президента Российской Федерации «
(Беляев Д.А., Иванов M.IO.)

Обсудив вопрос о ходе исполнения в Республике Коми мероприятий Указа
Президента Российской Федерации от 07мая 2012 года № 599 «О мерах по
реализации государственной политики в области образования науки»

РЕШИЛИ:
1. Информацию о реализации пунктов Указа Президента Российской

Федерации от 07 мая 2012 года № 599 (п. 2 а « О мерах по обеспечению
доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи
лет», п. 2в « О мерах по поддержке педагогических работников, работающих с
детьми из социально неблагополучных семей», п. 3 «О формировании
многофункциональных центров прикладных квалификаций, осуществляющих
обучение на базе среднего (полного) общего образования, в том числе путем
преобразования существующих учреждений начального и среднего
профессионального образования в такие центры) принять к сведению и
рекомендовать Министерству образования Республики Коми продолжить
работу по реализации пунктов данного Указа Президента РФ.

2. Рекомендовать Министерству образования Республики Коми
принять меры для обеспечения публичной открытости деятельности
министерства по реализации мероприятий Указа Президента РФ от 07 мая 2012
года № 599, актуальной информации о фактических результатах их
выполнения.

3. Внести на очередное заседание Совета рассмотрение вопроса о
соотношении средней заработной платы педагогических работников
образовательных учреждений к средней заработной плате в регионе в рамках

исполнения Указа Президента РФ от 07 мая 2012года №597 « «О мерах
реализации государственной политики».

Решение принято голосованием - единогласно.

ВРИО секретаря Общественного совета
При Министерстве образования
Республики Коми Чернуха О.А.

11 сентября 2013 года